挑理财产品可不能光盯着“收益高”

12

财经新闻

2018 年 3 月 8 日 星期四

编辑：王 青 版式：周 雄 校对：陈爱晖

周劲松、 周小翠：

本院在执行申请执行人衡阳农村商业银行股份有限公司 （原衡阳市雁峰区

农村信用合作联社） 申请执行你们金融借款合同纠纷一案中， 因你们下落不

明， 现向你们公告送达本案强制、 拍卖裁定书和房地产评估报告书等相关法律

文书。 本院已于

2017

年

10

月

25

日依法裁定冻结、 划拨你们银行存款

623714

元， 或查封、 扣押其同等价值的财产， 或扣留、 提取其同等价值的收入； 同年

12

月

28

日又依法裁定拍卖被执行人周小翠提供抵押的坐落于衡阳市衡南县三

塘镇衡祁东路 （家湾花苑

B

栋）

101

室商服门面 （所有权证号为衡房权证字第

18002729

号， 建筑面积为

41.78

平方米） 和 （家湾花苑

B

栋）

603

室房屋 （所

有权证号为衡房权证字第

18002720

号， 建筑面积为

128.78

平方米）。

2018

年

1

月

26

日， 湖南志成房地产评估有限公司作出志成估字 （

2018

） 第

0126DZWC

号房地产评估报告书， 确定上述

101

室商服门面的评估总价为

167120

元 （单价

4000

元

/

平方米） 和上述

603

室房屋的评估总价为

321950

元 （单价

2500

元

/

平

方米）， 合计

489070

元。 你们若对本院上述执行行为和评估报告书有异议， 请

在本公告期满后

10

日内向本院书面提出， 逾期本院将依法通过淘宝网司法拍

卖网络平台对上述商服门面和房屋进行公开拍卖， 由此所造成的一切法律后果

自负。 本公告发出之日起经

60

日即视为送达。

特此公告。

2018年 2月 2日

湖南省衡阳市雁峰区人民法院公告

（2017）湘 0406 执 293 号之二

理财产品有不同收益类型

据了解， 按收益类型来区分， 所有的

个人投资基本都可分为三类： 第一类是保

证收益型， 不仅保本还保收益， 通俗说就

是稳赚不赔； 第二类是保本浮动收益型，

只保本， 但不保证收益， 到期收益率可能

为零； 第三类是非保本浮动收益型， 连本

金都不保证， 更别提收益了， 到期实际收

益率可能是负的， 也可能很高。 股票和基

金是典型的非保本浮动收益投资。

在现实生活中， 稳赚不赔的保证收益

理财主要包括银行存款、 储蓄式国债和各

类金融机构提供的保证收益型理财产品，

其中保证收益型银行理财产品最常见。

值得注意的是， 大家在进行投资理财

时， 不能光听销售人员的介绍认定产品是

什么类型， 而要详细查看具有法律效力的

产品合同和章程。

保证收益型理财最高收益不超 6%

当前保证收益型理财的收益水平究竟

如何呢？ 记者收集市场信息发现， 当前稳

赚不赔的理财工具可以受到法律保障的年

化收益率都不超过

6%

。

目前 ， 各家银行存款利率都已在央

行基准利率基础上有所上浮 。 以一年期

定存为例， 目前央行公布的基准利率是

1.5%

， 而银行普遍在

1.95%

至

2.1%

， 个

别地方性小银行最高可上浮

45%

达到

2.17%

。 存款利率最高的三至五年期定

存， 央行基准年利率是

2.75%

， 商业银行

普遍执行

2.75%

—

3.2%

。

一直受到老年客户欢迎的储蓄式国债

收益率也是固定的。 资料显示， 去年

11

月发行的

2017

年第七 、 八期储蓄国债

(

凭证式

)

为固定利率固定期限品种， 最

大发行额为

360

亿元。 其中： 第七期

180

亿元， 期限

3

年， 年利率

3.9%

， 第八期

180

亿元， 期限

5

年期， 年利率

4.22%

。

保证收益型银行理财产品收益率显著

高于存款和国债。 记者

6

日从银监会批准

建立的全国银行业理财产品信息披露

门户网站中国理财网查询发现， 在售

产品中收益率最高的是浙江德清农商

行发行的一款为期

3

年的产品， 收益

率为

5.6%

。 总体来说， 小银行的产品

收益率比大银行高， 期限长的产品比

期限短的产品高。 大部分保证收益银

行理财产品的收益率集中在

4%

—

5.3%

。

非保证收益投资者要自担风险

“有时也能在银行买到最终实现

年化收益

6%

的产品， 还有很多信托、

券商集合理财和互联网金融产品实际

收益率也超过

6%

了， 这样的投资靠

谱吗？”

对于消费者的这一疑问， 理财专

家指出， 这些产品如果是正规机构提

供的， 从合同章程看肯定不可能保证

收益， 必须提示投资风险。 只不过产

品运作不错， 所以最终实现了理想的

预期收益。 但这不等于其预期收益受

法律保护。 也就是说， 如果这些产品

亏了本或者没有实现之前预期的最高

收益， 投资者不能要求金融机构作出

赔偿， 只能自担风险。

事实上， 即使是保证收益的银行

理财产品， 银行也不是无条件承诺收

益的。

2011

年， 银监会发布的 《商业

银行理财产品销售管理办法》 中对保

证收益理财产品的设计提出了如下要

求： 商业银行不得无条件向客户承诺

高于同期存款利率的保证收益率； 高

于同期存款利率的保证收益， 应当是

对客户有附加条件的保证收益。 商业

银行向客户承诺保证收益的附加条件

可以是对理财产品期限调整、 币种转

换等权利， 也可以是对最终支付货币

和工具的选择权利等， 承诺保证收益

的附加条件所产生的投资风险应当由

客户承担， 并应当在销售文件中明确

告知客户。

从以上文件表述来看， 只有同期

存款利率才是金融机构可以无条件承诺的

收益， 也是投资者可以享受的合理的无风

险收益。

应根据风险承受能力选择理财产品

一般来说， 固定收益类且风险等级为

R1

及

R2

的理财产品， 大部分情况都能达

到预期最高收益率。 即使为非保本银行理

财产品， 事实上的收益达标率在

99%

以上。

可优先选择股份制银行或者规模较大的城

商行， 这些银行的同类型理财产品的收益

率相对比较高。

需要注意的是， 市场上大部分年化收

益率超过

5.5%

的理财产品可能不太适合普

通投资者购买， 这类理财产品大多具有以

下三点特征： 一是结构性理财或浮动收益

理财， 有一定风险， 高收益未必能达到；

二是投资期限可能较长 ， 比如

2

—

3

年 ，

流动性太差； 三是起点门槛可能比较高。

如果 《关于规范金融机构资产管理业

务的指导意见》 新规正式落地， 大家还应

该改变之前认为银行理财必刚兑的观念，

在选购时严格区分保本型银行理财产品和

非保本型银行理财产品。 后者不存在刚性

兑付， 亏损风险大大提高； 对于非保本型

银行理财产品， 应关注其资产投向及相应

的风险等级， 根据自身的风险承受能力选

择合适风险等级的产品。

据新华网

公 告

我公司承建的衡阳美美世界城市

商业广场

14

、

15

栋工程现已竣工，为保

障农民工工资及时足额支付到位，现对

该工程项目农民工工资支付情况进行

公示， 如发现存在拖欠农民工工资行

为，请及时向衡阳市住建局政策法规科

举报投诉（公示期：

2018

年

3

月

9

日—

3

月

16

日）。

举报投诉电话：

0734-8222290

湖南核工业建设有限公司

2018 年 3 月 8 日

公 告

我公司承建的融冠水映豪廷四期

22#

、

23#

、

25#-29#

工程、 融冠亲城一

期

2#

、

6#

、

9#

、

11#

、

12#

工程项目现已

全部竣工，为保障农民工工资及时足额

支付到位，现对该工程项目农民工工资

支付情况进行公示，如发现存在拖欠农

民工工资行为，请及时向衡阳市住建局

政策法规科举报投诉（公示期：

2018

年

3

月

8

日—

3

月

15

日）。

举报投诉电话：

0734-8222290

福建景翔建设工程有限公司

2018 年 3 月 5 日

全国政协委员、 全国社保基金理事会理事长楼继伟日前在接

受记者采访时表示， 老百姓要加强风险意识， 不能一看收益高就

被“忽悠” 进去了。 那么， 老百姓该如何选择理财产品？

注：本版内容及观点仅供参考，不构成投

资建议。 投资者据此操作，风险自担。